

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 ショクブン

コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長

(氏名) 川瀬 公

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 田野 光夫

TEL 052-773-1011

四半期報告書提出予定日 平成21年8月7日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	2,673	△2.7	56	—	39	—	15	—
21年3月期第1四半期	2,746	—	2	—	△10	—	△53	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	1.43	—
21年3月期第1四半期	△4.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	9,943	3,239	32.6	291.26
21年3月期	9,981	3,307	33.1	297.37

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 3,239百万円 21年3月期 3,307百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	5,545	2.6	93	—	59	—	11	—	0.99
通期	11,633	3.3	434	89.5	365	150.0	180	62.2	16.18

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	11,856,669株	21年3月期	11,856,669株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	735,133株	21年3月期	734,551株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	11,121,781株	21年3月期第1四半期	11,132,669株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

上記予想に関する事項につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループでは、お客様の視点に立ち、戸別宅配を通じて、「魅力的」かつ「安全で安心」な食材をお届けするとともに、お客様一人、一人のニーズを反映したきめ細やかなサービスを提供することを経営の基本とし、様々な販売促進活動に励んでまいりました。

昨今の先行きの見えない国内の景気動向は、当社グループが属する「食」の分野にも及んでおり、売上や損益に与える影響は少なくありません。しかし、このような状況下で、当社グループは販売体制の見直しや仕入価格の引き下げ、生産性の向上等各種施策実施の効果もあり、売上総利益率は43.1%と前年同期に比べ2.4ポイント改善されました。

また、販売費及び一般管理費については、費用対効果などを考慮した運営を心掛けました。その結果、前年同期に比べ18百万円減少しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は26億73百万円（前年同期比97.3%）となりました。また、原価率改善効果を反映して経常利益は39百万円（前年同期は10百万円の経常損失）、四半期純利益は15百万円（前年同期は53百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産の部では、前連結会計年度末に比べ前払費用が72百万円増加しましたが、現金及び預金が1億円減少したこと等があり、資産合計は前連結会計年度末に比べ37百万円減少の99億43百万円となっております。

負債の部では、前連結会計年度末に比べ長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む。）および短期借入金合計が50百万円、預り金が30百万円それぞれ増加しましたが、賞与引当金が75百万円減少したこと等により、負債合計は前連結会計年度末に比べ30百万円増加の67億4百万円となっております。

純資産の部では、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が73百万円減少したこと等により、純資産合計は前連結会計年度末に比べ68百万円減少の32億39百万円となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社連結グループの連結業績予想については、平成21年5月11日に公表しました予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,287,536	1,388,359
受取手形及び売掛金	42,816	46,611
原材料及び貯蔵品	123,659	121,458
繰延税金資産	72,150	84,877
その他	111,901	33,193
貸倒引当金	△14,427	△14,427
流動資産合計	1,623,637	1,660,072
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,644,836	1,672,377
土地	5,676,443	5,676,443
その他(純額)	208,850	185,644
有形固定資産合計	7,530,130	7,534,465
無形固定資産		
のれん	6,870	7,302
その他	55,766	56,809
無形固定資産合計	62,637	64,112
投資その他の資産		
投資有価証券	285,250	273,294
繰延税金資産	51,006	54,530
その他	408,192	412,004
貸倒引当金	△17,220	△17,220
投資その他の資産合計	727,228	722,608
固定資産合計	8,319,996	8,321,186
資産合計	9,943,634	9,981,259
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	399,379	447,188
短期借入金	1,870,000	1,689,000
未払法人税等	17,975	43,512
賞与引当金	75,000	150,500
その他	1,676,895	1,566,860
流動負債合計	4,039,250	3,897,061
固定負債		
社債	318,000	328,000
長期借入金	2,250,338	2,370,212
その他	96,719	78,625
固定負債合計	2,665,057	2,776,837
負債合計	6,704,308	6,673,898

(単位:千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,148,010	1,148,010
資本剰余金	1,616,944	1,616,938
利益剰余金	955,879	1,028,917
自己株式	△445,758	△445,411
株主資本合計	3,275,075	3,348,455
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△35,748	△41,094
評価・換算差額等合計	△35,748	△41,094
純資産合計	3,239,326	3,307,360
負債純資産合計	9,943,634	9,981,259

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	2,746,182	2,673,263
売上原価	1,629,358	1,521,194
売上総利益	1,116,823	1,152,068
販売費及び一般管理費	1,114,383	1,096,063
営業利益	2,439	56,005
営業外収益		
受取利息	748	709
受取配当金	1,801	1,420
受取保険金	838	24
受取地代家賃	2,268	1,058
受取手数料	2,213	2,189
その他	483	347
営業外収益合計	8,353	5,749
営業外費用		
支払利息	20,402	20,959
その他	941	808
営業外費用合計	21,344	21,767
経常利益又は経常損失(△)	△10,551	39,987
特別損失		
固定資産除却損	2,328	372
特別損失合計	2,328	372
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△12,879	39,615
法人税、住民税及び事業税	7,255	11,036
法人税等調整額	33,030	12,639
法人税等合計	40,285	23,676
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△53,165	15,938

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。